
République FRANCAISE

COMMUNE D'OULLINS-PIERRE-BÉNITE

ARRÊTÉ DU MAIRE

N° SG25_014

Objet : Règlementation de la circulation des mineurs jusqu’à 16 ans révolus du 16
mai au 30 septembre 2025 sur le territoire de la commune de 22h à 1h du matin du
mardi au samedi

Le Maire d'Oullins-Pierre-Bénite,

Vu  le   code général  des  collectivités   territoriales  et  notamment   les  articles  L2122-24,
L2212-1 et L2212-2 ; 

Vu le code de la sécurité intérieure et notamment les articles L131-1 et L132-1 ;

Vu le code pénal et notamment l’article R610-5 ;

Vu le code de procédure pénale et notamment les articles 21 et suivants et 40 ; 

Considérant que de nombreux troubles et infractions commis par des mineurs (tapages,
dégradations de mobilier, trafics de stupéfiants, jets de détritus, etc.) ont été recensés
dans les différents secteurs de la commune visés par le présent arrêté ;

Considérant que les services de la police municipale ainsi que ceux de la police nationale
ont effectué de nombreuses interpellations concernant des mineurs ; 

Considérant  le nombre croissant de jeunes mineurs se trouvant livrés à eux-mêmes en
pleine nuit, et tout particulièrement pendant la période estivale, et qui participent de ce
fait   aux   atteintes   à   la   tranquillité   publique   (rassemblements   nocturnes,   nuisances
sonores, atteintes contre les biens et les personnes, rixes et disputes, participation aux
trafics divers …) ;

Considérant  que  les  troubles  occasionnés nuisent  à  la sûreté et  à   la   tranquillité  des
riverains de ces lieux ;

Considérant  qu’il   convient,   dans   le   contexte   décrit   précédemment,   de   prendre   des
mesures adaptées dans le cadre de la période estivale à venir pour les mineurs tant pour
assurer leur protection que pour prévenir de nouveaux troubles à l’ordre public et qu’il
revient au Maire d’assurer la tranquillité, l’ordre et la salubrité publique ; 

ARRÊTE

Article 1 : Du 16 mai au 30 septembre 2025, aucun mineur, jusqu’à 16 ans révolus, ne
pourra, sans être accompagné d’une personne majeure, circuler de 22 heures à 1 heure
du matin du mardi au samedi dans les secteurs de la commune ci-dessous :

Tous les parcs et  jardins de la  commune et  dans un périmètre  de 100 mètres
autour. 

Dans un rayon de 100 mètres autour des stations de métro de la commune. 

Commune d’Oullins-Pierre-Bénite – Arrêté n°SG25_014



Dans un rayon de 100 mètres autour des établissements scolaires de la commune. 

Quartier  Haute  Roche et  centre-ville  de  la  commune déléguée de  Pierre-Bénite
dans un périmètre délimité par :

• La rue du brotillon sur sa portion comprise entre la rue Stalingrad et la rue de la
République.

• La rue de la République sur sa portion comprise entre le chemin du Brotillon et le
chemin d’Yvours.

• Le chemin d’Yvours dans sa partie comprise entre le chemin du Brotillon et le
chemin de la Gravière.

• Le chemin de la Gravière dans sa portion comprise entre le chemin d’Yvours et la
limite de commune. 

• La rue Henri Barbusse dans sa totalité.
• La   rue  Voltaire  dans  sa  portion   comprise  entre   la   rue  Roger  Salengro  et   le

Boulevard   de   l’Europe  ainsi   que  dans   sa   portion   comprise  entre   la   rue  des
Martyrs de la Libération et le Boulevard de l’Europe.

• Le boulevard de l’Europe dans sa portion comprise entre la rue Voltaire et la rue
Stalingrad.

• La rue Emile Zola dans sa portion comprise entre le boulevard de l’Europe et la
rue Stalingrad. 

• La rue Stalingrad dans sa totalité.
• La rue du 8 mai 1945 du n°1 au n°9.
• L’avenue de Haute Roche au niveau du n°26.
• La rue des Martyrs de la libération du n°99 bis au n°96.
• La place Jean Jaurès.
• La rue Roger Salengro du 76 au 57, incluant le parking Roger Salengro.

 
Secteur Canopée dans un périmètre délimité par :

• La rue Voltaire sur sa portion comprise entre  la rue Ampère et  l’avenue Jean
Moulin.

• L’avenue Jean Moulin sur sa portion comprise entre la rue Voltaire et l’allée des
sports.

• L’allée des sports.
• La rue Charles de Gaulle sur sa portion comprise entre l’allée des sports et la rue

Constant Charbinat.
• La rue Constant Charbinat sur sa portion comprise entre la rue Ampère et la fin

de la voie de circulation pour véhicules.
• La rue Ampère sur sa portion comprise entre la rue Constant Charbinat et la rue

Voltaire. 

Secteur Saulaie dans un périmètre délimité par:

• L’avenue des saules dans sa portion comprise entre l’avenue Edmond Locard et
l’A7.

• L’A7 dans sa portion comprise entre l’avenue des Saules et l’Yzeron.
• L’Yzeron dans sa portion comprise entre la D486.
• La D486 dans sa portion comprise entre l’Yzeron et la rue Orsel.
• La rue Orsel dans sa totalité.
• La  rue Louis  Aulagne dans  sa  portion  comprise  entre   la   rue Orsel  et   la   rue

Parmentier.
• Le parking Aulagne.

Le secteur compris entre  le parking Aulagne et  l’avenue Edmond Locard (voir
plan en annexe).

Commune d’Oullins-Pierre-Bénite – Arrêté n°SG25_014



• L’avenue Edmond Locard dans sa portion comprise entre l’Yzeron et ses berges
et l’avenue des saules (y compris l’emprise du Pôle Multimodal dans sa totalité). 

Secteur du Golf:

• La rue Salvador Allende dans sa totalité.
• La   rue   Francisque   Jomard   dans   sa   portion   comprise   entre   la   rue   Salvador

Allende et la limite de commune au sud. 
• La limite de commune au sud et la rue Salvador Allende. 

Place Arlès Dufour dans le périmètre délimité par :

• La rue Narcisse Bertholey dans sa portion comprise entre la rue Lortet et la rue
Marceau.

• La rue Marceau dans sa portion comprise entre la rue Narcisse Bertholey et la
rue de la république. 

• La rue de la république dans sa portion comprise entre la rue Marceau, la grande
rue. 

• La grande  rue,  dans  sa portion  comprise  entre   la   rue  de  la   république et   le
passage Geneviève Anthonioz De Gaulle.

• Le passage Geneviève Anthonioz De Gaulle dans sa totalité.

Secteur des ifs dans le périmètre délimité par :

• La rue Francisque Jomard sur sa portion comprise entre le chemin de Sanzy et la
rue de l’oasis.

• La rue de l’oasis sur sa portion comprise entre la rue Francisque Jomard et l’allée
des fleurs.

• L’allée des fleurs, sur sa portion comprise entre la rue de l’oasis et le chemin de
Sanzy. 

• Le chemin de Sanzy, sur sa portion comprise entre le l’allée des fleurs et la rue
Francisque Jomard. 

Secteur Montmein:

• L’intégralité du boulevard de l’Europe ainsi que ses alentours immédiats.

Secteur Grande Rue:

• Sur sa section comprise entre le pont d’Oullins et l’intersection grande rue / rue
du Perron et ses alentours immédiats. 

Secteur la Cadière dans le périmètre délimité par :

• La rue Lionel Terray dans son intégralité.
• Le chemin du Buisset jusqu’à son intersection avec le chemin de la Cadière.
• Le chemin de la Cadière sur sa portion comprise entre le chemin du Buisset et la

rue de la Cadière.
• Le chemin de la Cadière sur sa portion comprise entre le chemin de la Cadière et

le boulevard de l’Yzeron. 
• Le boulevard de l’Yzeron sur sa portion comprise entre la rue de la Cadière et le

pont de l’Yzeron. 

Secteur la Clavelière dans le périmètre délimité par :

• La rue Louis Auguste Blanqui dans sa portion comprise entre la rue Aulagne et la
rue Chartron.

Commune d’Oullins-Pierre-Bénite – Arrêté n°SG25_014



• La rue Chartron dans sa portion comprise entre la rue Louis Auguste Blanqui et
la rue Jaquard.

• La rue Jaquard dans son intégralité.
• La rue Louis Aulagne dans sa portion comprise entre la rue Jaquard et la rue

Louis-Auguste Blanqui.

Secteur ZAC des Mûriers, chemin du barrage, dans le périmètre délimité par:

• Le   chemin   du   barrage  dans   sa   portion   comprise   entre   la  D15  et   la   station
d’épuration.

• La station d’épuration en limite est.
• La portion de route comprise entre la rue de la gare et la station d’épuration. 

Article  2 :   L’interdiction   édictée   à   l’article   1   du   présent   arrêté   n’a   pas   vocation   à
s’appliquer aux déplacements :  

- liés   à  des  motifs   impérieux   de  santé,   d’urgence  médicale  ou  d’assistance  à
personne vulnérable, 

- justifiés par un motif professionnel ou d’éducation (pour les mineurs en formation
scolaire), 

- justifiés par une mission de service public. 

Article 3 :  En cas d’urgence ou de danger   immédiat  pour  lui  ou pour autrui  et  sans
préjudice des sanctions pénales prévues à l’article R610-5 du code pénal, tout mineur
âgé   jusqu’à   16   ans   révolu   en   infraction   avec   les   dispositions   susvisées   devra   être
récupéré par l'un de ses parents ou par la personne en ayant la responsabilité légale, ou
pourra être reconduit  à son domicile  ou au commissariat  par  les agents de  la Police
Nationale ou de la Police Municipale. 

En application de l’article 40 du code de procédure pénale, les autorités susmentionnées
informeront sans délai le Procureur de la République de tous les faits susceptibles de
donner lieu à l’engagement de poursuites ou de saisine du juge des enfants.

Article  4 :  En   cas   de  manquements   aux   obligations   édictées   au   présent   arrêté   les
parents   des   enfants   concernés   pourront   faire   l’objet   de   poursuites   pénales   sur   le
fondement de l’article R610-5 du code pénal. 

Article 5 : En cas de non-respect des dispositions définies aux articles du présent arrêté,
les infractions constatées et verbalisées seront passibles d’amendes prévues au Code
Pénal pour les contraventions de deuxième classe (150 euros). 

Article 6 : Le Directeur Général des Services de la commune d’Oullins-Pierre-Bénite, le
Directeur Interdépartemental de la Police Nationale de secteur, le Chef de Service de la
Police Municipale d’Oullins-Pierre-Bénite sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de
l’exécution du présent arrêté.

Article 7  : Une copie du présent arrêté sera adressée à la Préfecture du Rhône ainsi
qu’au Commissariat d’Oullins-Pierre-Bénite.

Commune d’Oullins-Pierre-Bénite – Arrêté n°SG25_014



Fait à Oullins-Pierre-Bénite, 
Le 13 mai 2025
        
Jérôme MOROGE
Maire
Conseiller régional

     

Le présent arrêté peut faire l'objet d'un recours contentieux, devant le Tribunal Administratif de Lyon par le biais d’une
requête sous format papier ou déposée sur le site www.telerecours.fr, dans un délai de deux mois à compter de sa
notification ou de sa publication. L'auteur de l’arrêté peut également être saisi d'un recours gracieux dans le même
délai. Cette démarche prolonge le délai de recours contentieux qui doit alors être introduit dans les deux mois suivant
la réponse (l’absence de réponse au terme d’un délai de deux mois vaut décision implicite de rejet ).

Commune d’Oullins-Pierre-Bénite – Arrêté n°SG25_014

Certifié exécutoire par :
Transmission en préfecture le 15 mai 2025
Mise en ligne le 15 mai 2025

Jérôme MOROGE
Maire
Conseiller régional


